Facta karta mense November Era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a. Regnante domno A(lfonso) rege et commite Bolonie in Portugal, domino terre domno A(lfonso) Teli, iudice Martino Petri, maiordomis Egea Martini et Martino Egee. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram bonis hominibus propriis manibus roboramus.

Hii sunt testes: Petrus, Pelagius, Johannes.

Martinus Fernandi notavit.

⁷⁰¹ O estabelecimento desta data crítica teve por base a referência ao bispo D. Pedro Gonçalves, que, eleito já em 1248, obteve a confirmação em 16 de Janeiro de 1249 e governou a diocese até 1254. Cfr. Leontina Ventura, *D. Afonso III*, pp. 86, 186-187, 203, 281; Maria Alegria Fernandes Marques, *op. cit.*, pp. 164 e 211 (nota 236).

⁷⁰² Esta casa situar-se-ia, provavelmente, na rua que vai para S. Martinho (cfr., *supra*, doc. 223).

⁷⁰³ Segue-se *cose* sopontado.

338

1251 ABRIL — *D. Pedro Gonçalves, bispo de Viseu, e o cabido da Sé aforam perpetuamente a Domingos Anes, clérigo de Vil de Souto, um campo na villa de Canelas (fr. S. Cipriano, c. Viseu), com a condição de nele fazer vinha e de pagar anualmente um sexto do vinho.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 21. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod nos P(etrus) Dei gracia Visensis episcopus et ejusdem loci capitulum jussimus fieri kartam perpetui fori et firmitudinis vobis Dominico Johannis clerico de Villa de Sauto de uno campo nostro forario quem habetis nobiscum in villa de Canelis in termino de Viseo videlicet sub tali pacto quod vos faciatis in eo vineam et detis inde nobis in quolibet anno sextam parte de vino et vocetis nostrum maiordomum ad vinum faciendum et dum vinum non dederit detis nobis similiter sextam partem de omnibus fructibus quos inde levaveritis et ibi habueritis. Concedimus vobis itaque ipsum canpum ad vineam faciendam quomodo dividitur cum Tharasia Duraiz et cum Fernando Abadeiro et cum domno Micha[e]li et cum Petro Suarii et uxore sua Urraca Johannis. Et ut hec carta robur obtineat firmitatis et in posterum non possit in dubium revocari fecimus inde inter nos et vos duas cartas fieri per alfabetum divisas quarum una est apud vos et altera in thesauro Visensis ecclesie in testimonium custodita.

Actum est hoc mense Aprilis per manus Gomecii Pelagii canonici Visensis et ejusdem capituli proprii scriptoris. Era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a.

339

1252 AGOSTO 30, Coimbra — *Carta aberta pela qual o rei D. Afonso III julgou ao cabido da Sé de Viseu o lugar de Casal Sancho (fr. Santar, c. Nelas), sobre o qual havia demanda com Durão Anes, Gonçalo Peres e Guilherme Peres.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 11. Lugar de um selo pendente.

Alfonsus Dei gratia rex Portugaliae et comes Boloniae vobis iudice Viseo salutem. Sciatis quod decanus et capitulum Visensis miserunt michi dicere quod ipsi stabant integrati de Casali de Sancio et super hoc Durandus Johannis et Gonsalvus Petri et Guilelmus Petri venerunt ad mei et dixerunt michi quod ipsi supradicti stabant integrati ante per meum portarium per meam cartam de ipso Casali de Sancio et quod canonici Visensis filiarunt eis illud casale et ego super hoc misi meam cartam iudici de Seniorim quod vocaret partes ambas perante se et sciret super hoc veritatem et audiret eis et si inveniret quod....tam et per meum portarium de dicto casale et quod supradicti canonici Visensi filiaverant illud casale sine mea carta et sine meo portario quod integraret ipsum casale supradictis hominibus et modo capitulum Visense misit michi dicere quod ipse iudex de Seniorim non vocavit illud sicut ego ei mandaveram per meam cartam et desentegravit capitulum et integravit supradictos homines et super hoc capitulum misit se jam alia vice rancu<rare> et ego mandavi vobis jam per aliam

meam cartam quod vos iudex Visensis iretis illuc ad iudicem de Seniorim et sciretis inde veritatem si capitulum Visensis fuerat vocatum perante iudicem de Seniorim si non et quod ipse iudex de Seniorim faceret vobis monstrare cartam per quam capitulum Visensis desentegraverat de supradicto Casali et ipse iudex de Seniorim noluit vobis facere monstrare cartam et supradictum capitulum non fuit vocatum deinde mandavit firmiter quod vos vadatis illuc ad iudicem de Seniorim et vocetis partes perante vos et si inveneritis precto quod superius dictum est integretis capitulum Visensem de Casali de Santio et de fructibus ejus si in eos homines supradicti de eo levaverint et postquam fueritis integratum faciatis directum si fuerit demandati. Et si alia pars de hoc se gravaverit ponatis eis diem qua veniant ad me et ego audiam eos et dabo unisque ipsorum suum directum et pignoretis iudicem de Seniorim pro quingentis solidos et unde aliud non faciatis. Sin autem credatis quod haberem de vobis queyume et pectabitis michi quingentos solidos et mando quod Petrus Michaelis meus portarius integret ei ipsum Casale in cujus rey testimonium mando quod capitulum Visensem teneat istam meam cartam apertam.

Dante Colimbrie iij^o Kalendas Septembris per V(icentem) Didaci superiudicem. Era M.^a CC.^a L X^o.^a.

340

1252 OUTUBRO — *Carta pela qual Martim Peres, juiz de Viseu, entrega a mestre Garcia, cónego da Sé de Viseu, a posse pacífica de uma vinha e herdades na margem do rio Pavia e de uma casa em frente da porta do castelo (cidade de Viseu), que tinha comprado, no ano de 1250, às filhas e genros de D. Páscoa que, entretanto, procuravam desfazer o que tinham contratado.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 22.

Sub Era M.^a CC.^a LXXXX.^a mense Octobris. Noscant omnis homines quam in Era M.^a CC.^a LXXX.^a VIII.^a magister Garsias canonicus Visensis comparavit filiabus et generis donne Pasquele totam suam partem illius vinee et hereditatis de ripa de Pavia et illam domum de ante portam de castello sub tali tamen condicione quod si ipsi vel ipse ad festum Sancti Michaelis primo venturum sibi persolverent illos morabitos quos eis dederat ipse reciperet eos et dimitteret eis suas hereditates sine autem ab illa die quod essent ipse hereditates sue comparate et ab ei<s> vendite et quod refficerent eum per appreciatores si magis dederat vel ille eos vel eas si minus receperant quam hereditates valebant et ad illum diem Sancti Michaelis non persolverent eadem magistro suos denarios et impedierent ei hereditates quas sibi vendiderant tunc magister Garsias convenit eos per dominum terre ante Martinum Petri iudicem de Viseo et auditis racionibus ipsi vel ipse dixerunt quod voluerunt sibi persolvere denarios ad diem assignatam et ipse noluerat eos recipere et quod probarent hoc, tunc iudex dixit quod probarent causam non assignavit eos diem in qua probarent. Iterum magister compulit eos venire ante ipsum iudicem qui iudex assignavit eis diem in qua probarent illud videlicet diem Sabati post festum Sancti Luce et ad illum diem ipsi non venerunt nec probaverunt. Tunc iudex habito concilio peritorum adjudicavit ipsi magistro Garsie

ipsas hereditates comparatas et ab eis venditas et quod ipse haberet et possideret eas in pace tanquam suas et dedit ei istam cartam in testimonium de sigillo Visensis concilii sigillatam.

Gomecius notuit.

341

1253 JUNHO, Viseu — *D. Pedro Gonçalves, bispo de Viseu, depois de muita controversia, estabelece com a abadessa e as freiras do mosteiro de Santa Eufémia de Ferreira de Aves (c. Sátão) que aquela passará a ser confirmada pelo bispo da diocese, a quem deverá obediência e reverência, e a quem o mosteiro pagará de ração, anualmente, dois áureos e uma libra de cera.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 23. Carta partida por ABC, com dois selos pendentes e furos para a suspensão de um terceiro.

Noverint universsi presentem litteram inspecturi quod cum domnus P(etrus) Visensis episcopus peteret ab abbatisa et conventu Sancte Eufemie de Ferraria sue diocesis obedientiam et reverentia secundum regulam Sancti Benedicti et procuracionem racione visitationis post multas altercaciones et raciones hinc inde ad hoc ad ultimum pervenerunt quod abbatisa que ibi fuisset pro tempore reciperet consecrationem ab episcopo ejusdem loci et prestaret sibi obedientiam et reverentiam secundum regulam Sancti Benedicti et ipsa et suus conventus darent episcopo qui pro tempore fuerit quolibet anno in festo Sancte Marie Agusti vel in sinodo episcopali pro procuracione racione visitacionis duos aureos et unam libram cere pro mensuram azouguilem. Et episcopus de consensu et auctoritate sui capituli propter paupertatem loci hoc acceptavit pro se et pro suscessoribus suis quod nullus sit ausus de cetero anplius ex ipso loco exigere sed hac penssione sit contenti. Et ut hoc factum robur firmitatis obtineat duas cartas inde confici fecimus per alfabetum divisas et ad maiorem firmitudinem sigillis dicti episcopi et capituli ejusdem loci et sigillo abbatis de Maçanaria ejusdem diocesis tam episcopus quam capituli et abbatisa de consensu sui conventus fecerunt super hoc presentes litteras communiri.

Actum fuit hoc apud Viseum mense Junio Era M.^a CC.^a LX.^a prima.

342

1254 MARÇO 11, Leiria — *O rei D. Afonso III concede ao cabido da Sé de Viseu, tendo presente a queixa que este lhe fez, que os homens que tiverem, simultaneamente, terras do cabido e do rei sejam penhorados pelo seu meirinho, pelas dívidas que delas tiverem ao rei, apenas nas reguengas.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 12. Sinal de um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae et comes Boloniae vobis Martino Johannis meo meyrino salutem. Sciatis quod vicarii et capitulum Visenses dixerunt mihi quod habent suos homines qui tenent hereditates ecclesie Visensis et tenent meas hereditates et

quia ipsi non faciunt michi meum forum de ipsis hereditatibus meis quas tenent pignorant eos in hereditatibus quas tenent de ecclesia Visense secundum quod dicti vicarii Vicensi michi dixerunt. Unde ego mando vobis quod sciatis super hoc veritatem et si inveneritis quod ita est, non sustinentis quod pignorent dictos homines pro tali causa in hereditatibus ecclesie Visensis. Unde aliud non faciatis sin autem tornabo me pro inde ad vos. Et dicti vicarii et capitulum Visenses teneant istam meam cartam in testimonium.

Dante in Leirena. Rege mandante per R(odericum) Petri superjudicem, XI die Marcii. Johannes Suerii fecit. Era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

343

1254 MARÇO 11, Leiria — *O rei D. Afonso III, na sequência da queixa que lhe fez o cabido da Sé de Viseu, manda a Martim Anes, seu meirinho, que não pouse nos coutos, igrejas e herdades da Sé.*

T.T. — Sé de Viseu, Régios, m. I, doc. 13. Sinal de um selo pendente.

A(lfonsus) Dei gracia rex Portugaliae et comes Boloniae vobis Martino Johannis meo meyrino salutem. Sciatis quod vicarii et capitulum Visensis mandaverunt michi dicere quod vos pausatis in cautis et in eclesiis et in hereditatibus ipsius ecclesie Visensis. Unde ego mando et defendo vobis quod de cetero non pausetis in ipsis cautis et eclesiis et hereditatibus ecclesie Visensis neque faciatis ibi malum. Unde aliud non faciatis sin autem tornabo me pro inde ad vos. Et dicti vicarii et capitulum teneant istam meam cartam in testimonium.

Dante in Leirena. Rege mandante per R(odericum) Petri superjudicem, XI die Marcii. Johannes Sueri fecit. Era M.^a CC.^a LX.^a II.^a.

344

1256 AGOSTO — *Pedro Soares e sua mulher Urraca Anes vendem ao deão da Sé de Viseu o casal do Outeiro, em Figueiró (fr. S. Cipriano, c. Viseu), por 35 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 24.

In Dei nomine. Ego Petrus Suerii et uxor mea Oraca Johannis vobis decano et capitulo Visensis facimus cartam vendicionis et perpetue firmitudinis de uno nostro casali quam habemus in termino Visei in loco qui dicitur Figueiroo et est nominatum illud casale de Octeiro. Vendimus vobis atque concedimus illud casale cum omnibus suis pertinenciis cum ingressibus et egressibus⁷⁰⁴ montibus et fontibus per <ubi> illud habere melius potueritis pro precio quod inde a vobis accepimus scilicet XXXV morabitinos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare. Eo habeatis vos illud casale cum omnibus suis pertinenciis et omnis posteritas vestra cunctis temporibus seculorum et si aliquis venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum frangere vel atemptare voluerit non sit ei licitum sed pro sola temptatione quantum inquisierit tantum vobis in duplo componat et domino terre aliud tantum et cui

⁷⁰⁴No texto: *edegressibus*.

vocem vestram dederitis pectet mille solidos bone monete et si nos in concilio venerimus et illud casale autorizare vobis non potuerimus vel noluerimus componamus vobis illud duplatum et quantum fuerit melioratum et domino terre suum iudicatum.

Facta karta mense Aprilis Era M.^a CC.^a LX.^a III.^a. Regnante rege A(lfonso) et comiti B(olonie), domino terre domno Didaco, iudice Martino Pelagii, maiordomo Martino de Varzena. Nos supranominati qui hanc cartam iussimus fieri manibus nostris coram bonis hominibus illam roboramus.

Qui presentes fuerunt: domnus Laurentius Johannis archidiaconus, Johannes Johannis, Dominicus Petri canonici Visensis, Johannes Pelagii de Sancto Martin^o⁷⁰⁵, Dominicus Menendi, Laurentius Petri filius Petri Sancti Martini, Fernandus Martini, Dominicus⁷⁰⁶ Martini, Alfonsus Johannis armiger et omnes isti sunt de Sancti Martino⁷⁰⁷.

Ego Gunsalvus Michaelis publicus tabellio Visei notuit et signum meum posui [sinal público do tabelião].

345

1256 SETEMBRO 29 — *Testamento de D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 25.

In Dei nomine amen. Ego S(uerius) Pelagii decanus Visensis timens diem mortis mee facio sic testamentum meum. In primis mando Laurentio Johannis archidiacono Visensi totum jus quod habeo in ecclesia de Gaudelis quam ipse tenet et quam ego fundavi et edificavi in meo proprio quod comparavi et post mortem ipsius archidiaconi remaneat totum illud jus episcopo et capitulo Visensi per medium. Item mando eidem archidiacono meas quintanas de Gaudelis cum omnibus casalibus et hereditatibus et senaris de pane et de vino et molendina que habeo in Pega et omnia que habeo in ipsa villa cum pertinentiis suis preter aldeolam de Carvalal quam mando episcopo Visensis et preter ea que inde mando mea anima meis consanguineis et meis servientibus et persolvat inde annuatim capitulo Visensis X morabitanos pro meo anniversario et cantoris domni Pagani et post mortem archidiaconi totum remaneat capitulo <Visensis> pro anniversario supradicto. Item mando quod de casali quod mandavi Fernando Petri meo homini persolvatur annuatim II solidos capitulo Visensis pro jam dictis anniversariis. Item mando Marie Suarii V modios de milio et illam domum in qua moratur in vita sua et post mortem suam libere remaneat ecclesie de Gaudelis. Preterea mando Sancte Marie de Salzeda meam aldeam de Penna Forti cum pertinentiis suis sicut ego eam jam illuc dedi et illam hereditatem quam comparavi de Martino Pelagii de Gaudelis et aliam hereditatem quam comparavi de Dominico Suerii de Gaudelis in loco qui dicitur Pegua et de Fernando Suarii milite et filiis suis et de Johanne Petri de Gaudelis. Mando etiam Sancte Marie de Salzeda illam hereditatem quam comparavi de Vincentio Fratre et de Johanne Fernandi et Petro Nigrali et Durando de Aguiar quomodo dividatur cum ...ndada et cum Rocomador per

⁷⁰⁵ Palavra emendada de *Martini*, pela sobreposição de um *o* ao *i* final, que se riscou.

⁷⁰⁶ Segue-se um *i* riscado.

⁷⁰⁷ Palavra emendada de *Martini*, pelo acrescentamento de um *o* ao *i* final, que se sopontou.

riparium et cum Petro Micahelis ad habendum per fructus ejus quod monachi ipsius monasterii necessitent(?) ad secundum(?) partes. Item mando eidem archidiacono illam hereditatem quod comparavi de Egea Pelagii et Micahele Petri et Petro Micahelis in Berradorio et illam hereditatem que fuit de Ouroana in Berradorio et persolvat inde annuatim I morabatinum capitulo Visensis pro meo anniversario et post mortem ejus hereditas remaneat capitulo Visensis pro anniversario supradicto. Item mando eidem archidiacono domos quas comparavi de Dominico Fernandi in Pinello et de Johanne Egee et domum quam habeo juxta Sanctam Mariam de Sepulcro et persolvat annuatim capitulo Visensi VI morabitanos pro anniversario supradicto et post mortem ipsius archidiaconi remaneant ipse domus capitulo Visensi. Item mando eidem archidiacono meum cortinale de Pinello cum suis domibus et cum suis pertinenciis et persolvat inde annuatim in vita sua V morabitanos capitulo Visensi et possit ipsum cortinale vendere et donare cuicumque voluerit tam in morte quam in vita sub tali conditione quod post mortem ipsius archidiaconi semper annuatim persolvantur inde XX.⁴¹ morabitini capitulo Visensi pro anniversario meo et ipsius archidiaconi. Item mando eidem archidiacono meam vineam de Ravaal et persolvat de illa in vita sua capitulo Visensi X morabitanos pro meo anniversario et cantoris domni Pagani et post mortem ipsius remaneat capitulo Visensi pro anniversariis supradictis. Tamen mando quod quicumque illam vineam tenuerit persolvat de illa leprosis unum puzale de vino in novo et I morabitano capitulo annuatim pro anima mee avie. Item mando ecclesie Sancti Micahelis de Outeiro omnis hereditates quas ibi comparavi et in Framian. Item mando quod idem archidiaconus per Carregoselam faciat unum cappellanum cantare in ecclesia Visense pro mea anima in perpetuum missam super altare Sancti Petri et si aliquis eum voluerit impedire vel eam demandare aliquo modo archidiaconus habeat eam pro hereditate propria et faciat de ea secundum voluntatem suam. Item mando episcopo Visensi medietatem de illo quod comparavi in Fornazoo de Roderico Nicholai et de Dominico Nicholai et de Suerio Nicholai et de Dordia Nicholai et de toto illo quod comparavi in Forno zoo et aliam hereditatem mando capitulo pro meo anniversario et cantoris domni Pagani. Item mando Fernando Michaelis canonico Visensi in vita sua quantum habeo in Sancto Martino et post mortem ipsius remaneat capitulo Visensi pro meo anniversario et suo. Item mando Gomecio Pelagii canonico Visensi illam domum que fuit domni Vilelmi qui est juxta domos Martini Pelagii quod in vita sua habeat illam et post mortem suam remaneat capitulo et capitulum illum in vita sua in unam lanpadam meam coram altari Sancte Marie et archidiaconus illum in unam lampadam in vita Gomecii Pelagii per domo<s> que fuerunt domni Vilelmi. Item mando meas domos de Soar que fuerunt de Martino Masseur et de sua muliere domna Therasia Fernando⁷⁰⁸ Micahelis canonico Visensi quod habeat eas in vita mea et post mortem meam remaneant heredibus qui fuerint ex parte mee avie domne Tode de Routar. Item mando archidiacono in vita sua meum palacium de Archu quod comparavi de Petro Roderici milite. Item mando archidiacono tam in terra de Viseo quam in Pinello et in Gaudelis et in suis terminis omnia mobilia et superlectilia que habeo in meis domibus

⁷⁰⁸ No texto: *Fernanda*.

videlicet panem vinum cupas cupos tinas archas coquinas liteiras /ferramentas et omnia que ibi inventa fuerint preter ea que ego inde dedero per manum meam vel dare mandavero. Eodem modo mando quod omnes mei debitores tam majordomi quam serviciales tam qui tenerint aliquid de meo quam alii teneantur fintare et respondere archidiacono nomine meo preter illos quos ego quitavero. Item mando eidem archidiacono in vita sua illas domos que fuerunt domni Vilelmi quod ego comparavi de eo pro meis aureis per cartam et mandatum domini regis Sancii et per cartam M. iudicis de Viseo et postea de filiis suis. Item mando eidem archidiacono domum meam quam feci in Soar quod habeat illam in vita sua et persolvat de illa annuatim I morabatinum Hospitali Roncidevallis et post mortem suam libere remaneat Hospitali Roncidevallis pro anima mea et domni Pagani. Item mando Martino Martini meo consobrino totam meam hereditatem de Carvalizos tali videlicet pacto quod si voluerit venire contra hoc testamentum meum archidiaconus recipiat totam hereditatem et habeat eam in vita sua et post mortem ipsius archidiaconi libere remaneat capitulo Visensi. Item mando Marie Martini mee consobrине illud casale de Sancto Micahel de Outeiro quod comparavi de domna Maiore matre ejus sub tale conditione quod si voluerit venire contra hoc meum testamentum amittat totum. Et mando quod si episcopus vel capitulum aut aliquis de capitulo aut aliquis alius qualiscumque sit voluerit venire contra hoc testamentum meum quod ego facio nichil habeat de quanto sibi mando sed archidiaconus habeat totum et defendat se cum domino rege vel cum domino terre aut cum quo se melius potuerit defendere et faciat pro mea anima et sua de toto sicut ego de illo confido et insuper qui contra venerit pectet mille morabitanos cui archidiaconus dederit vocem suam.

Actum est hoc mense Septenbris feria VI.^a die Sancti Micahelis⁷⁰⁹ sub Era M.^a CC.^a LX.^a III.^a.⁷¹⁰

Qui presentes fuerunt et audierunt sunt: ego domnus S(uerius) Pelagii decanus Visensis in mea sallute et in meo sensu et sine aliquo impedimento ostendi istud meum testamentum in capitulo Visensis et posui alio in fidelitate in manu Gomecii Pelagii canonici Visensis et mandavi quod daret illud in capitulo Visensis archidiacono quocienscumque sibi illud peteret Dominicus Petri, Nunus Fernandi, Johannes Johannis, Johannes Garsie, M..., Gomecius Pelagii, L(aurencius) Johannis archidiaconus, Fernandus Fernandi canonici Visensis, magister Garsias, Gunsalvus Micahelis, Johannes Gunsalvi, cappellani ipsius sedis, domnus Micahel monachus de Salzedas, ... Pelagii, ..., Martinus Johannis, Pelagius Johannis, Fernandus Prudentii, Menendus Martini, domnus Gunsalvus de Soar, Johannes Pelagii frater Gomecii Pelagii, Dominicus Martini Cerdo, Fernandus Suarii rector ecclesie de Gulfar.

⁷⁰⁹ Em Setembro, no dia 29, comemorava-se o arcanjo S. Miguel.

⁷¹⁰ A parte do texto que se segue está escrita no verso do pergaminho, pela mesma mão.

346

1257 MAIO — *Martim Pais e sua mulher Maria Anes vendem a D. Soeiro Pais, deão da Sé de Viseu, uma vinha com sua herdade em Gouveias (fr. Gouveia, c. Pinhel), por 18 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 26.

In Christi nomine. Ego Martinus Pelagii et uxor mea Maria Johannis facimus cartam vendicionis et firmitudinis vobis domno Sugerio Pelagii decano Visensi de una vinea cum sua hereditate quam habemus in Gaudelis in termino Pinelli quomodo dividit cum Johanne Zurara et vobiscum comparatore et per vias proprias. Damus et concedimus atque vendimus vobis ipsam vineam cum sua hereditate pro precio quod de vobis accepimus scilicet XVIII morabitanos cum sua robora et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Habeatis vos et vestri progenies ipsam vineam cum sua hereditate pro semper. Siquis vero nostrum vel aliquis alius contra hanc cartam venerit ad isrumpendam duplet quesita et pectet D morabitanos cui vos vocem vestram dederitis et aliud tantum domino terre.

Facta carta per manus Johannis M<a>rtini tabellionis Pinelli mense Madii Era M.^a CC.^a LX^o.^a V. Rege A(lfonso) et comite Bolonie, domino terre M<a>rtino Egidii, pretore L. Alfonsi, iudicibus domno Feardo et A(lfonso) Johannis, maiordomo domno Bartholomeo, vicario P. M<a>rtini, ambulatore J. Petri. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere nostris manibus ++ roboramus.

J. presens, M. presens, P. presens.

347

1257 AGOSTO — *Pedro Domingues e sua mulher Maria Anes vendem a Fernando Migueis, cónego da Sé de Viseu, quanto têm em Barbeita (fr. Rio de Loba, c. Viseu), por 20 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VIII, doc. 27.

In Dei nomine. Ego Petrus Dominici et uxor mea Maria Johannis vobis Fernando Michaelis canonico Visensis facimus karta vendicionis et perpetue firmitudinis de quanto nos habemus in Barbeita Visensis termini casas vineas et hereditates arbores terras ruptas et pro rumpere et cum suis terminis novis et antiquis et quantum ad prestitum est quantum jus nos ibi habemus totum vobis vendimus pro precio scilicet quod inde a vobis accepimus XX morabitanos quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil rem[an]sit pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem sicut superius resonat et etiam cum suis ingressibus et egressibus et qui vobis placuerit cun[c]tis temporibus seculorum. Qui inde hoc factum nostrum frangere aut atemptare voluerit non ei concedatur sed pro sola temptacione quantum inquisierit tantum in duplo componat et domino terre C aureos persolvere teneatur et cui vocem vestram dederitis pectet mille solidos bone monete.